CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
 Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° /2025

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

Os Vereadores que subscrevem o presente, no exercício de suas

atribuições legais e com o aval do plenário desta Casa Legislativa, solicita que

este requerimento seja encaminhado ao Departamento de Estradas de

Rodagem do Paraná (DER/PR).

A intenção é que seja realizado um estudo técnico com vistas à

implantação de redutores de velocidade (radares) nos dois sentidos da PR-444,

especificamente na altura do km 1,4. Trata-se de um trecho com histórico de

acidentes graves, envolvendo ônibus, caminhões e veículos de passeio. Os

relatos indicam que a principal causa tem sido o excesso de velocidade por

parte dos condutores que trafegam pelo local.

Consequentemente, caso o trecho mencionado esteja sob a

responsabilidade de empresa concessionária, que o DER repasse este

requerimento à referida empresa, para que as providências necessárias sejam

adotadas com a máxima urgência.

Por essa razão, faz-se necessária a adoção de uma medida eficaz e

urgente que possa reduzir o risco de novos acidentes e preservar vidas. A

instalação de radares pode ser um importante passo nessa direção.

AROLDO CES
VER __pá

Arapongas, 30 de maio de 2025

DÉCIO ROSANELLI
VEREADOR

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br